act⁹ istaz potētiar. Ad arg⁹ i prin⁹ patz p ea que dicta sunt.

Quinta questio quadragesimenone

distinctionis vbi queritur vtz beatitudo simplr consistat in actu voluntatis qui dicitur fructio. Videtur q non. nam non habes caritatē si nude videat essentiaz diuinaz q nō includat cō traditionē pōt ea frui z tamē sine caritate nō pōt esse beat⁹. 15. de trini. c. 19. sola est que diuidit inter filios regni z perditionis. Ad opp⁹ p⁹ de doctrina xpiana. In illa qōne sunt duo articuli. primus ē in quo actu consistit beatitudo. secundus quomō distinguitur fructio beatifica z nō beatifica. Quantum ad primum articulum pono aliquas conclusiones. Prima q in solo actu qui est fructio consistit beatitudo patet. qz beatitudo ē in voluntate z i amore. sed frui ē amore inherere propter se ipsum. 8. qd. Secunda conclusio q nō in omni fructione consistit beatitudo patet. naz nō ē in actu concupiscentie. et rō est qz licet ille posset esse bonus si sit debite circumstancionatus. tamen nō ē bonus ex rōne sui vel obiecto qz potest esse immoderatus vt apparet per Aug. octuagintatruuz qōnum. q. 30. peruersitas est in vtendo fruendis. Item in secūdo dicitur ē angelum peccasse imoderate concupiscendo sibi obiectum beatificum vt vult Aug. de casu diaboli. 6. c. Tertia conclusio q frui ē amor amicitie patet. qz frui est inherere alicui propter se ipm sed amicitia vera est amare aliquem propter se ipsum. 8. et bicoz. 8. qd. Quarta conclusio q beatitudo non consistit in aliquo velle amons concupiscentie. hec patet per secundam conclusionem. ibi habes q quadruplex est actus voluntatis tm̄ in genere scz velle z nolle. velle dupliciter. aut propter se qd est amor concupiscentie. i. q homo magis se amet q deuz. aut propter volitum z ille ē amor pudicie vel amicitie. vbi habes q amor habitantis fit amor fruentis sic intelligendo q ideo qz amor meus habitat in deo z habet in illo terminum idest q non per alterum diligo deum. sed ex magno amore in deo habitanti me morti exponere tunc fruor illo

Quantum ad secundum articulum quomodo distinguantur fructio beatifica z non beatifica. Est opinio communis Thomae q nō differunt specie. sed secunduz magis z minus. nec tm̄ sequitur q vator sit beatus licet fruatur qz beatitudo imponitur ad significandum in gradu determinato z a natura specifica sicut fundamento. et ideo fundamento potest dici frui. sed non dici beatus. Opinio propria q differunt specie z se ipsis formaliter. sed a causis vel ab habitudine ad causas causaliter. ibi habes q ponēdo q intellectus ē cā partialis volitōis vl̄ tm̄ cā sine qua nō. nō pōt saluari

q fructio viatoris z visio beati differāt specie sicut pōt saluari vocationes in specie distingui penes obiecta licet obiectum sit tm̄ cā sine qua non. Nota in hac materia q visio pertinet ad intellectus fructio ad voluntatē. securitas ad vtrūqz. Ad argumentuz in principio dicitur q si sine caritate quis videret deum non haberet fructiōnem supernaturalez qz nec actū aliquē primū supernaturalē z esse pcedit agere. nec per consequens habet frui beatificum.

Sexta questio quadragesimenone

distinctionis vbi queritur vtrum ad essentiam beatitudinis pertineat securitas. Videtur q sic s³ Aug. 13. de trini. c. 8. Ad oppositum p⁹ et bicoz. non ē perfectius eo qd diuinus. exemplificat de albo vnus diei z vni⁹ anni. 8. securitas non pertinet ad beatitudinē. In ista questione ponit duos articulos. vnus de questio. secundus de causa illius securitatis.

Quantum ad primum articulum est determinatio doctorum sancte scripture vt Mathei. 25. Ibi iusti in vitam eternam. et Mathei. 18. erunt sicut angeli dei. Et in psalmo. In secula laudabunt te. non possunt in seculuz laudare nisi sint perpetui z immortales. Item Augustinus. 13. de trinitate. c. 8. Beata vita esse non potest nisi sit immortalis. Quantum ad secundum articulum scilicet de causa perpetuitatis. Prima opinio est circa hoc sancti Thomae in 4. distinctione. 16. q. 2. articulo. 3. ad tertiam questionem. q ex se formaliter est perpetua. Arguit Scotus pro ista opinione. et improbat eam. et quoad hoc ponit vnam conclusionem q nihil aliud a deo est formaliter necesse esse. Secunda opinio est Denrici que fuit recitata in primo libro distinctione prima questione quarta. quere ibi z eius reprobationez. Conclusio Scoti q licet intellectus necessitate naturali videat obiectum presens voluntas tamen non sequitur vel non necessario fruatur. hoc iam probatum fuit in primo. Tertia opinio eius Thomae q ideo necessitatur q intellectus necessario determinatur ad videndum ex lumine glorie. et voluntas determinatur necessario ad fruendum ex caritate consumata. improbat. Sed aliquis diceret ergo vnde erit ista securitas beatorum. Dicitur q causa huius perpetuitatis non est forma beatitudinis quasi per ipsam beatitudo sit formaliter necessaria. nec natura potentiarum istarum quasi contra obiectum necessario perpetuo operetur. nec ē habit⁹ in potentis quasi necessario determinet potentias ad perpetuo operandum. Sed est ex sola voluntate diuina que sic perfecte talem naturam intente ita conseruat in tali perfectione perpetuo. Et hec est intentio

doctoris. Alii dicunt qz in tali visione deus semp aliquid influit
 z qz nō stat sine illo influm. igitur nec sine securitate. S; frācisc^o
 reprobat hoc. Dicit alius qz deus ē cā totalis beatitudinis. z qz ē
 cā infallibilis sunt securi qz beatitudo erit infallibilis. Et bec ē bo
 na opinio non deuiando ab intentione Scoti. Sed hic est mag
 num dubium quomō Michael beatus erit impeccabilis. naz per
 nihil intrinsecuz sibi habet qn ptingenter fruitor z p pns pōt nō
 fru. et sic peccare qd ē ctra Aug. in enbelidion. Respondet cuz
 Scoto qz beatus in sensu pposito idest beatus qz peccet z qz sit be
 atus nō pōt stare. qz iam nō esset beatus. S; in sensu diuisionis
 qz manens beatus nō habeat potentiam z possibilitatē ad peccā
 dum. intelligitur dupliciter. vel per aliquid sibi intrinsecum qd ex
 cludat potentiaz tales. vel per causas extrinsecas. ideo dico qz nō
 est cā intrinseca in Michaele ad hoc qz nō possit peccare. sed ē cā
 extrinseca scz voluntas diuina. Exēpluz. si oculus dispositus non
 videt a remotis nō est a cā intrinseca sui. sed ab extrinseca idest a
 distantia vel ab impedimento extrinseco. eodem mō ē in angelo.

Ad argumentum in principio dicitur qz Augustinus accipit
 pro obiecto beatitudinis z non pro actu.

Septima questio quadragesimeno

ne distinctionis vbi queritur vtruz gaudium de obiecto
 beatifico sit de essentia vel pertineat ad essentiaz beatus
 dinis. Videtur qz sic. nam delectatio est boni z optimi. sed beatus
 tudo maxime z essentialiter vnit optimo bono qd nō sit nisi per
 actū fruendi z delectandi. Ad opp^o ad partē intellectiuaz non
 pertinet passiones. delectatio ē passio. igitur. In ista qdne ponit
 opio Thome in .4^o di. 48. q. 1. arti. 3. et Ricardi in .4^o di. eadē
 q. 6. arti. 3. Et isti tenēt qz de essentia beatitudinis ē delectatio. Et
 rōnes ponūt ad hoc. Sed ctra istas arguit sic. Nulla pfectio se
 cunda ē essentialiter beatitudo. sed gaudium seu delectatio ē pfectio
 secunda superueniēs fruitori vel delectationi. probat maior.
 qz beatitudo ē essentialiter se ipsa pfecta qz se ipsa immediate se cō
 iungit fini vltimo z optimo. sed hoc nulli passioni puenit cum sit
 a posteriori passio g^o zcl. Item felicitas ē operatio per se sufficiens
 z perfecta p^o ethicoz. g^o nō indiget delectatione superueniente de
 per se licet bene exsequēt cuz illa delectatio oriatur a principiis
 illius operationis sicut passio a principiis subiecti. Et quo ponit
 opio Scoti qz delectatio nō ē de essentia beatitudinis sicut passio
 nō ē de essentia subiecti. Et bec est opio vera et psona Aristoteli
 10. ethicoz. Ad arg^o in prin^o patet per ea que dicta sunt.

Etava questio quadragesimeno

ne distinctionis vbi queritur vtruz natura humana sit infi
 ma natura beatitudinis capax. Videtur qz nō. naz cause
 inferiores sunt beatitudinis capaces cum tales vltimate quietan
 tur in suis vltimis finibus. g^o beatificantur. Ad opp^o. 14. d
 trini. c. 10. Ad istam qdne respondet qz sic vt patet prima ad
 Corinth. 13. Sed est dubium an hoc possit rōne naturali probari
 est prima opinio pbōz qz nō pōt rōne naturali probari. naz s; p
 pbōs nō possumus rōne naturali pbare deuz posse a nobis cog
 nosci nisi in effectibus z in generali. Secunda opinio propria qz
 rōne naturali pōt probari naturaz humanaz esse capacē beatus
 dinis. Et bec sit prima conclusio. vbi etiaz habes qz ens in quantum
 ens ē obiectū intellect^o nostri. Itē habes qz naturali rōne pōt vi
 deri vel ostendi qz deus pōt ab intellectu humano clare videri.
 Secunda conclusio qz nulla natura inferior natura humana ē sub
 iectum beatitudinis cum tales nature careant rōne p pns volun
 tate. Tertia conclusio qz aliqua natura inferior natura humana est
 s; quid beatificabilis vt sensus attingēs suū obiectum. Quarta
 conclusio qz nec lapis nec aliquid aliud ab hoīe inferior eo vt vide
 licet lapis existens in centro. nec ignis in spera sua dicunt aliquo
 modo beatificari. z cā est qz vbi nō est ratio nō est capacitas bea
 titudinis. Ad arg^o in principio dicit qz licet quietentur non tam
 men beatificantur cum ratione careant.

Ona questio quadragesimenone

distinctionis vbi queritur vtruz oēs hoīes de necessitate sū
 me appetant beatitudinem. Videtur qz non. nam igno
 rum nō pōt appeti s; Aug. 2^o de ciui. dei. sed vltimus finis nō
 ē notus patet qz de illo sunt ctrae opiniones p^o ethicoz. g^o zcl.
 Ad opp^o est Aug. 13. de trini. c. 8. beati oēs volunt esse. Item
 in eodem li. habetur. c. 5. qz oēs ardentissime hoc appetūt. In
 ista qdne primo distinguit de appetitu naturali z libero. z s; b^o
 ponentur duo articuli. prim^o responsiuus qdnis. secund^o an velle
 libero oēs de necessitate velint beatitudinē. Quantum ad pri
 mum articulum ponūtur aliquae conclusiones. quarum prima ē qz ap
 petitus naturalis nō ē aliquis actus elicitus. sed ē sola inclinatio
 naturalis. Secunda conclusio qz appetitu naturali oīa sūme z de ne
 cessitate appetūt beatitudinē nec possunt nō appetere. Tertia cō
 clusio qz appetitus naturalis ē respectu beatitudinis in particula
 ri. Itē qz licet appetitus naturalis nō sit in potestate hoīis imo illo

necessitatur homo ad bonum tamen actus elicitus a voluntate bene est in potestate hominis. et primo nec meremur nec demeremur sed bene secundo. **Quantum ad 2^o articulum ubi querit an velle libero oēs de necessitate velint beatitudinem.** Est opinio prima Deici qdlibeto. 3. q. 17. q. voluntas summe et de necessitate vult tali modo velle beatitudinem in vni potest tñ nō velle in particulari. Secunda opinio propria q. voluntas vult beatitudinem in vni et in particulari. tamen suam beatitudinem magis in deo q. in alio esse vult. verum non de necessitate vult qz potest non velle. ibi habet q. inclinatio naturalis plus inclinat voluntatem q. quicquid habet. **Etiā hēs ibi vni valde notādū q. dilectio beatitudinis ē naturalis qz vniformis appetitui naturali. nō ē deo naturalis qz nō naturaliter sed libere elicitur.** Nota q. ibi arguit duplici argumento Aug. ex eius dicto q. nō possumus velle miseriam et q. de necessitate volum⁹ beatitudinem. sed hoc iā prima distinctione primi positus fuit et responsus. S; hic respondet q. nec de necessitate volum⁹ miseriam nec de necessitate volumus beatitudinem. sed vtrūqz possumus suspendere per quoddam non velle. nec sequitur ista consequentia. non volo de necessitate miseriam; nolo de necessitate miseriam. Et si obiicitur nō auferitur necessario actus a potestate nisi qz habet necessario suus oppositus. et ita si nō potest velle miseriam habet semp nolle miseriam. Respondet q. illa nō ē cā. s; cā ē ex parte obiecti ad actus. qz scz miseria nō potest esse obiectus volitionis nec beatitudo nolitionis. stat tamē libertas ex parte voluntatis. et hoc intellige quantum ad electionem. **Ad arg^o opinionis duz dicit q. necessario est volitum in quo non est defectus boni. ibi negat vnde vt dictum ē potest suspendere et velle et nolle per quoddam nō velle.** In prima rōne principalis argumētū nota q. appetitus naturalis beatitudinis permanet siue cogatur de beatitudine siue nō. sed nō appetitus liber. Nota in 2^o principali de damnatis ubi notantur duo. primus q. in eis semper manet appetitus naturalis beatitudinis vt tñ in eis fuit naturaliter inditus. nā s; Anselmū in eis remanserunt oīa naturalia integra. 2^o q. possunt habere elicitam dilectionem beatitudinis licet eis impossibilis. et immoderati⁹ q. iusti qz soluz rōne modi. nō enīz habēt dilectionem efficacem que ē tñ respectu possibilis. sed conditionales que potest esse respectu impossibilis. Nota q. in principio facit vnuz arg^o sic q. si oēs de necessitate appetunt beatitudinem in appetendo illam nō esset merituz postea natura ad illud inclinat. ad hoc dicit Ricardus li. 4. in presenti parti. 2^o q. 5. q. solū dilectio habet rōnem meriti respectu finis in particulari et nō in vni. Improbat Scot⁹ ostēdēs q. vtrōbiqz ē meritū

aliter dicit q. respectu finis est meritum vt habet rationem boni nō tñ vt habet rōnem modi. **Ad arg^o in prin^o dicit q. illud intelligitur de felicitate politica non autem de felicitate eterna.**

Decima questio quadragesimo

ne distinctionis ubi queritur vtrum omnia que appetuntur appetuntur propter beatitudinem. Arguit q. sic. primo auctoritate Augustini. 14. de ciui. dei. 2^o c. q. si non cognosceremus beatitudinem quomodo ordinaremus media ad illam. In oppositum arguit dupliciter. primo ex cognitione quia null⁹ cognoscit beatitudinem. ergo nec ordinat aliquid ad illam. Secundo quia tunc essent duo actus in voluntate simul scz frui et vti. In illa questione primitus distinguit de duplici appetitu scz naturali et libero. ubi ponit aliquas conclusiones. Prima est q. loquendo de appetitu naturali oportet q. appetat media illa que appetit in ordine ad beatitudinem. Et ratio est quia in hanc aut solum aut precipue tendit. Secunda conclusio q. de appetitu libero dicit q. non oportet q. appetat illa que appetit in ordine ad beatitudinem ideo potest appetere negatiue et contrarie se habens ad beatitudinem. probat q. negatiue quia est defectus cognitionis beatitudinis. Contrarie patet qz quis potest peccare mortaliter. **Ad arg^o dicit q. primū appetibile ē cā oīm appetibilium nō tñ de necessitate p. respectū ad potētiā nisi esset potentia naturalis.** Ad 2^o q. nō cognoscens nō vult propter ens ad finem loquendo contrarie sed bene negatiue. Ad primū partis opposite dicit q. verum est de appetitu libero nō tñ naturali qui nō sequitur cognitionem. Ad 2^o dicitur sub dubio an eodē actu diligatur finis et ens ad finem. nec reputat inconueniens in voluntate duos esse actus scz frui et vti.

Decima questio quadragesime

ne distinctionis ubi queritur vtrum homo ex puris naturalibus possit consequi beatitudinem. Et arguit q. sic quod duplici medio. primū sumit ex pfectōe nature et opib⁹ ei⁹. Et hoc probat triplici p^o opando naturā ad motū stellarū. 2^o opando intelligentiā ad sensus. 3^o opando sensus ad suam pfectionem. Scdm modū sumit opando potētiā passiuā actiue. 3^o opando voluntatem habitū et beatitudini. 4^o opando minores pfectionem maiori. In opp^o arguit ad Ro. 6. gracia dei vita eterna. g^o nō ē a natura. In ista qōne ē conclusio certa q. nemo ex puris naturalibus potest consequi beatitudinem. et h^o probat triplici medio duoz doctorū. s. Ricardus et Thome in pñti distinctione. Primū sumit ex hoc qd cognituz

est in cognoscente iuxta cognoscentis modum. et est Ricardi in presenti di. q. 6. arti. 1. Secundum sumitur ex hoc quod cognitum est in cognoscente per modum informantis. et est Denrici quodlibeto. 3. et quodlibeto. 4. q. 7. Tertium sumitur ex proportione cogniti ad cognoscentem. et est Thome in. 4. di. 49. q. 2. arti. 6. Sed doctor improbat primam rationem licet enim deus cognitus sit in cognoscente aut per speciem habitam vel per actum. non oportet tamen quod penitus habeat similem modum essendi sufficit proportio actiui ad passiuum que est cum magna difficultate. sed non requiritur equalitas aut proportio geometrica que est quod creatura multoties replicata vel eius perfectiones replicate excedant deum. Ad secundam que est scilicet doctoris dicit quod destruit se ipsam aut enim habet maiorem falsam negando speciem in intellectu. aut minorem falsam ponendo speciem in intellectu. Ad tertiam respondet quod dicitur per philosophum de sensu et sensato quod inter potentiam cognitiuam et deum est proportio cognoscentis et cognoscibilis que vocatur proportio vitalis immutationis alioquin deus cognosci non posset. Sed responsio doctoris ad quod non est cum duabus conclusionibus. Prima conclusio quod natura humana est immediatum susceptiuum beatitudinis probatur. quia nec mediante aliqua natura. nec mediante habitu suscipit. hanc conclusionem roborat ex eo quod perfectissima perfectio hominis est beatitudo. Secunda conclusio quod anima humana non est sufficienter actiua ad videndum deum patet. quia nec continet deum nec aliquid in quo sit vehementer contentum quod tamen requiritur. Ex quibus inferunt quod anima ex parte receptiui nihil requirit ante beatitudinem. sed si aliquid requirit hoc est propter operationem aut ex parte obiecti in memoria lumine glorie et in intelligentia et caritate et voluntate. et quantum non sit necesse de duobus primis tamen videtur ponenda caritas. et sic dicit apostolus. non credo ibi lumem glorie. Ad primum dicit quod natura dedit homini potentias receptiuas non tamen totam dispositiuam. nec est simile de sensu qui est organicus. intellectus vero non. sed totum esse eius complectitur et plus. et sensus est capax tantum sensibilis. intellectus vero sensibilis et intelligibilis. Ad secundum dicit quod cuiuslibet potentie passive correspondet actiua aut creata aut increata. nec aliter philosophus posuit. probat hoc de anima intellectiua tamen differenter ipse et nos. Ad aliud distinguit de potentia propinqua et remota. et de habitu glorie requisiti in intellectu si est actiuus. non autem si est passiuus. Ad 4. dicit quod aliquam perfectior inferior est contenta in superiori perfectione aliquam non.

Undecima questio quadragesima

none distinctionis ubi queritur utrum homo in vita mortali possit consequi beatitudinem. Et dicit quod sic. et probat quadrupliciter. primo exemplo christi. 2. exemplo Pauli. 3. ex parte corporis quod non

suscipit beatitudinem sed anima. 4. ex appetitu naturalis beatitudinis. 5. ex parte cognitionis deum immediate attingentis in via. In oppositum arguit auctoritate Augustini. 13. de trinitate. et Exodi. 33. In principio solutionis distinguit duplicem intellectum quod nonis. Primum est intelligendo quod homo ex actibus quos modo experimur posset beatificari. et hoc modo posuisset philosophus. improbat. tum ratione entis quod est obiectum adequatum intellectui. tum ex cognitione intuitiua que etiam in sensu reperitur et a fortiori in intellectu respectu obiecti nobilissimi. Alius intellectus quod nonis hoc est si ex aliis actibus quod experimur posset beatificari. et hoc modo diceret quod nulla est repugnancia. primo ex parte agentis scilicet omnipotentis dei. 2. nec simpliciter ex parte hominis cuius sit beatificabilis. 3. dicit quod repugnat 3. quid in quantum beatitudo est opposita mortalitati non quidem formaliter sed virtualiter. sicut effectus opponitur cause. reliqui effectus sunt eo quia anima non beatificatur sine corpore propter ordinem. Et si dicat quod idem potest esse obiectum beatificum hic et in patria. imo etiam respiciet quod ydemptitas materialis obiecti non obstat propter diuersitatem statuum et actuum intuitiui et abstractiui. Sed aliquis hic quereret qui erunt illi qui gloriam paradisi habere poterint vel percipient. dicit quod beatitudo paradisi celestis a nemine extra ecclesiam posito percipitur de consuetudine. di. 4. ecclesia paradiso. nam beatitudo est reuelatio glorie magni dei et saluatoris domini nostri Iesu christi de pe. di. 1. ois qui non diligit. Ad primam rationem de christo. 2. de Paulo dico quod si fuerunt beati vel consecuti sunt beatitudinem hoc fuit miraculose. Ad 3. dicit quod corpus productum est effectus cui beatitudo repugnat in via. Ad 4. dicit quod naturaliter potest mors appeti in quantum impedit beatitudinem que appetitur naturaliter. Ad 5. dicit quod deus cognoscitur in corde et confuse in via. beatitudo autem consistit in clara cognitione et dilectione correspondente. ex hoc patet quod anima appetit unum corpus immortali propter duo scilicet propter operationem anime perfectiorem et ut corpus perficiatur suo modo scilicet esse primo.

Decimatercia questio quadragesima

menone distinctionis ubi queritur utrum corpus hominis beati post resurrectionem erit impassibile. Conclusio sua est quod sic. et rationes ad hoc ponit. consequenter inquit de causa huius incorruptibilitatis ubi ostendit quod causa incorruptibilitatis non est propter hoc quod qualitas consequens mixtum non maneat. nec propter hoc quod ille qualitates non maneant contrarie. ubi nota qualiter debet intelligi. contraria nata sunt fieri circa idem. et debet in

telligi circa idem subiectum. ibi ponitur vna ratio & causa huius incorruptionis potest esse equalitas qualitatum in corpore secundum abilitates. improbat hoc. prima opinio est Thomae in. 4. di. 44. arti. 1. & causa incorruptionis est anima que tunc perfecte dominabitur suo corpori. improbat opinionem. Secunda opinio est & causa incorruptionis est deus. arguit pro & contra et est Derrici quodlibeto. 9. q. 16. Tertia opinio est causa huius est cessatio motus celestis et est opinio philosophorum. arguit et improbat. Quarta opinio propria est voluntas diuina est causa non coagens cause secunde ad corruptionem huius. improbat suam opinionem et soluit in solutione prime instantie. nota est deus potest non inesse realiter persone dotate ubi habes & beatus habet ius in ista dote. In solutione rationis prime opinionis nota quomodo corpus subditur anime. In solutione rationis tertie opinionis nota de primitate motus celi ad alios motus. et quod alii motus possunt esse sine illo. In solutione prime rationis principalis nota est celum est sensibile non aliqua qualitate sensitua efficiendo. sed tactui resistendo. In solutione secunde rationis nota quomodo sensus beati erunt in actu sine corruptiua immutatione organi. ubi ponitur opinio Thomae in. 4. di. 44. q. 2. articulo. 1. ad tertiam et quartam questionum. In solutione tertie rationis nota quomodo elementa perpetuo erunt in corpore beati nec tamen est simpliciter violentus. ibi habes de violento secundum quid et simpliciter naturali et reuerso.

Ecima quarta questio quadragesi

menone distinctionis ubi queritur utrum corpora beatorum erunt agibilia. In ista questione veritas est clara per apostolum prima ad Corinthios. 15. Seminatur corpus animale surget corpus spirituale. seminatur in infirmitate surget in virtute. seminatur in ignobilitate surget in gloria. Item Sapientia. 3. Fulgebunt iusti et et Iudas et assumunt pennas ut aquile et volabunt et non deficient. current et non laborabunt. Sed dubium est qualis sit deus agilitatis et deumuniter est quedam qualitas qua facilius mouetur corpus siue illud quod facit proportionem motoris ad mobile auferens grauitatem per Augustinum. 22. de ciui. dei. c. 5. dico igitur aliter est agilitas nihil aliud est nisi potentia motiua anime cui inest primo et per se licet alicui parti corporis insit per se sed non primo. Ex quibus habetur est duo requiruntur ad agibilitatem scilicet virtus ex parte anime. et dispositio ex parte corporis. Dicit vltimus est preter illud mouendi modum quo mouet anima corpus organice potest sibi in esse alius motus qui dicitur non organicus in quo motu non mo

uebitur vna pars post alteram sed totum corpus simul sicut angeli mouentur. et hoc modo post resurrectionem corpora glorificata mouebuntur quia volabunt et non deficient. Sed est dubium an sit eadem vis cum illa qua mouetur modo corpus. respondet primo est sic quia pluralitas sine causa non est ponenda. et hoc sufficit remotis impedimentis ut est vis organica. secundo dicit si hoc non placet dicatur est in anima separata de nouo illa vis infundatur. sed tunc non erit eadem natura. tertio dicit aliter potest dici est illa vis alia ab organica est modo in nobis sed quiescit. Sed est dubium que dispositio vel que qualitas erit in corpore per quas corpus moueatur totum simul et non pars post partem. erit ne alia qualitas est illa quas modo tenet vel erit istamet quam modo tenet. Et ibi ponit opinionem dicentium aliam poni qualitates in corpore qua auferatur grauitas corporis. et est opinio Ricardi in presenti distinctione. q. 7. articulo. 4. improbat quadrupliciter. ideo dicit doctor est non oportet aliquid supernaturale poni in anima vel corpore propter talem agilitatem. sed solum intendi virtutem anime et in corpore est sit duplex impedimentum remotum. primum iunctura organorum. secundum fumositates capitis et humores corporis. Ibi habes vnum correlarium gratum est sancti sic stabunt in celo erecti et non sedentes. Item ponit est cessatio motus celi non erit causa cessationis aliorum. Item notat est non erit tempus tunc. Item dicit est per agilitatem rapiuntur sancti obuiam christo. In tertia responsione dicit est non minuetur beatitudo accidentaliter beatorum. sed aliquando recedent corporaliter a presentia christi. In quarta responsione dicit est beati non habebunt omnem perfectionem.

Ecima quinta questio quadragesi

menone distinctionis ubi queritur utrum corpus gloriosum erit post resurrectionem clarum. Dicunt dicit omnes theologici est corpora beatorum erunt clara ut patet in scriptura. Fulgebunt iusti sicut sol. sed modus non est clarus ideo dicit est vnus modus sufficit. et dicit est claritas non est nisi quedam relucencia super illud quod lucet id est super colorem. et addit quandam manifestationem eo modo quo dicitur clara veritas et clara intellectio. vnde non solum veritas sed clara intellectio scire manifestat. color ergo corporis erit clarus secundum gradus complexionis sue et statim est erit de se erit manifestatiua quia deus non auferit a colore secundum gradum complexionis sue. sicut nec qualitates quibus correspondent complexionem. et hoc fiet per diuersitatem meritorum. Et sicut ex

coniunctione diuersorum colorum vnus color est delectabilis vni
 z alius alteri. Sic in eadez plexione habebit maiorē claritatē co
 loz sꝑ̄ maiora merita. ita q̄ oēs colores erūt delectabiles sꝑ̄ di
 uersitatē z proportionē. Dico autē sꝑ̄ merita q̄ sicut beatus vides
 bit clarius deum in aīa sic corpus videbitur clarius. dico ergo q̄
 claritas non est nisi perfectio coloris conuenientis isti corpori sꝑ̄
 plexionē. sicut stella differt a stella in claritate. z alia claritas so
 lis. alia lune z alia stellarum. sic resurrectio mortuoz. Sꝑ̄ corpꝑ̄ be
 ati erit susceptiuū tā coloris q̄ lucis dī q̄ sic. Sꝑ̄ corpus beati erit
 solidum sicut cristallus. aliqui dicunt q̄ sic. alii q̄ erit porosus ita
 q̄ per poros erit visibile oculis z per illos poros poterit multipli
 cari species vsq; ad oculū beati. vel si talis multiplicatio species
 rum ibi nō sit possibilis dicemus cum Gregorio q̄ mētali z intui
 tiua visione poterit videri. armonia corporis beati. Sꝑ̄ Gregoriꝑ̄
 dicit q̄ corpora beatoz sunt perspicua rōne poroz. Sꝑ̄ corpꝑ̄ bea
 ti potest videri ab oculo corporali dicit q̄ nō videt quin aliquā
 visionē claritatis possit habere saltez perceptionē in raptu que est
 quedam actio z imutatio nō q̄ sit realis sed intentionalis. licz gꝑ̄
 non posset videre istam claritatem corporis gloriosi tamē aliquā
 perceptionem subitam z imutationē posset. sicut percipio clanta
 tem solis licet non videam solem q̄ substantia non videtur. et sic
 discipuli in trāsfignatione viderunt claritatem licet non substan
 tiam corporis xp̄i. Et hec est intentio Scoti. sed Ricardus in pre
 senti distinctione. q. 6. dicit q̄ oculus non glorificatus nō potest
 aliquo modo videre corpus glorificatum. sed doctor improbat.
 Dicunt alii q̄ aīa potest abscondere claritatem corporis vt patet
 de xp̄o duz apparuit duobus discipulis euntibus in Emaus. sed
 dicit doctor q̄ illud non est ad imperium aīe. sed si aīa facit. facit
 virtute diuina. et sic xp̄us mediante voluntate diuina manifesta
 bat quibus volebat claritatem z occultabat quibus volebat. Sꝑ̄
 in transfiguratione quid ostendit xp̄us discipulis colorem vel cla
 ritatem vel lucez. dico q̄ deus potuit causare in xp̄o z in aliis ad
 libitum visionem alterius qualitatis ac si illa qualitas illi corpo
 ri inffet sicut voluit ostendere illis nec fuit illusio quia non crede
 rent in se esse tale quale ostenditur. vel si crederent q̄ ibi erat verꝑ̄
 color non erat error in via moz secundum Aug. non enim est in
 conueniens si credat verum esse colorem quod non est verus co
 lor. Sicut non esset error si quis crederet ire per illam viam per
 quam non vadit. si tamen per illam veniret ad terminum. Simi
 liter nulla est deceptio si credat esse talem colorem postq̄ ille dus
 cat ad terminum cognitionis corporis gloriosi.